
12

■
料
金
や
申
込
方
法
の
記
載
の
な
い
も
の
は
無
料
ま
た
は
申
込
不
要
で
す
。　

日
時・期
間　
　

場
所　
　

対
象　
　

内
容　
　

定
員　
　

料
金　
　

持
参
物　
　

締
切

　

申
込
方
法・申
込
先　
　

問
い
合
わ
せ
先　

☎
電
話　
　

フ
ァ
ク
ス　
　

電
子
メ
ー
ル　
　

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

e

HP

申

問

日

場

対

内

定

料

持

締

FAX

広報おのみち・令和７年12月

　「地方公務員法」及び「尾道市人事行政の運営等の状況の公表に関する条例」に基づき、 令和６年度尾道
市人事行政の運営等の状況について公表します。 詳細については、 12月中に市HPへ掲載します。

1 職員数に関する状況

2 職員の給与の状況【市長の事務部局等】

区分
部門

職員数（人） 対前年増減（人）
令和5年 令和6年 令和7年令和5年 令和6年 令和7年

一般
行
政
部
門

公
営
企
業
等
会
計
部
門

特
別
行
政
部
門

議　　会 8
129
47
0

178
82
36
25
92
597
136
205
341
938
908
50
1
14
40

1,013
1,951
2,287

8
124
48
0

178
75
35
27
91
586
132
202
334
920
903
49
1
15
40

1,008
1,928
2,287

8
129
47
0

178
77
37
26
91
593
130
204
334
927
870
48
1
16
41
976
1,903
2,287

△1
－
△1
－
△1
△8
－
△1
2

△10
△3
1

△2
△12
16
－
－
△1
－
15
3
－

－
△5
1
－
－
△7
△1
2

△1
△11
△4
△3
△7
△18
△5
△1
－
1
－
△5
△23
－

－
5

△1
－
－
2
2

△1
－
7

△2
2
－
7

△33
△1
－
1
1

△32
△25
－

総務企画
税　　務
労　　働
民　　生
衛　　生
農林水産
商　　工
土　　木
小　　計
教　　育
消　　防
小　　計

普通会計計
病　　院
水　　道
交　　通
下 水 道
そ の 他
小　　計

合 　 　 計
条 例 定 数

泫職員数は一般職に属する職員数であり、 地方公務員の身分を保有する
　休職者、 派遣職員などを含み、 臨時又は非常勤職員を除いています。

職員数
（A）

１人当たり給与費
（B／A）

給　与　費

給　料 職員手当 期末・勤勉手当 計（B）

920人 3,642,126千円 757,764千円 1,512,656千円 5,912,546千円 6,427千円

（1）令和６年度の人件費の状況（普通会計決算）

泫 1　職員手当には退職手当を含みません。
　 2　職員数は、 令和6年４月1日現在の職員数で、 短時間勤務職員は
　　　含みません。

（2）職員の平均給料月額、平均給与月額および
　  平均年齢の状況 （令和７年4月1日現在）

問職員課（☎0848-38-9342）

（5）職員手当の状況

（6）特別職の報酬等の状況

（4）一般行政職の級別職員数の状況

（3）一般行政職員の初任給の状況 （令和７年4月1日現在）

（令和７年4月1日現在）

（令和７年4月1日現在）

（令和７年4月1日現在）

泫 1　( )内は、 再任用職員に係る支給割合です。
　 2　退職手当の1人当たり平均支給額は、 令和６年度に退職した
　　　 職員に支給された平均額です。
 

泫再任用職員は含んでいません。

区分 尾道市 国

上級（大学卒） 220,000円

204,400円

188,000円 

220,000円   

中級（短大卒） -

初級（高校卒） 188,000円

区分 1級 2級 3級 4級 5級 6級 7級 8級 計

標準的な
職務内容 係員 係員 係員 主任 係長 課長

補佐 課長 部長

15人

3.2%

2.2%

1.9%

23人

4.9%

5.0%

5.0%

65人

13.7%

13.6%

12.8%

164人

34.7%

33.0%

29.5%

83人

17.5%

20.1%

25.6%

 58人

12.3%

12.1%

11.8%

473人

100%

100%

100%

51人

10.8%

11.2%

10.5%

14人

2.9%

2.8%

2.9%

職員数

構成比

考
参
1年前の
構成比
5年前の
構成比

区分 尾道市 国

期末
手当

勤勉
手当

国と同じ

　 期末手当  　勤勉手当
6 月期

12月期

計

職制上の段階、 職務の級等による
加算措置

退職
手当

（支給率） 自己都合　応募認定・定年（支給率） 　自己都合　　　応募認定・定年

支給率は国と同じ
その他の加算措置
定年前早期退職特例措置（2～30％）

勤続20年
勤続25年
勤続35年
最高限度額

1人
当たりの
平均
支給額

自己都合 定年・早期

505千円 21,624千円
その他の加算措置 
定年前早期退職特例措置
（2～45％）

 

区分 給料月額等 期末手当

給料

市長 940,000円

780,000円

680,000円

520,000円

480,000円

450,000円

6月期

副市長 12月期

教育長 計

報酬

議長 6月期

副議長 12月期

議員 計

（各年４月1日現在）

356,181円 434,559円 46.1歳 312,965円 354,837円 53.2歳

一般行政職 技能労務職

平均給料月額 平均給与月額 平均年齢 平均給料月額 平均給与月額 平均年齢

令和６年度 尾道市人事行政の運営等の状況

1.25月分
(0.7)月分
1.25月分
(0.7)月分
2.5月分
(1.4)月分

1.05月分
(0.5)月分
1.05月分
(0.5)月分
2.1月分
(1.0)月分

19.6695月分
28.0395月分
39.7575月分
47.709月分

24.586875月分
33.27075月分
47.709月分
47.709月分

2.3月分

2.3月分

4.6月分

2.3月分

2.3月分

4.6月分




