

# 令和6年度 尾道市人事行政の運営等の状況

「地方公務員法」及び「尾道市人事行政の運営等の状況の公表に関する条例」に基づき、令和6年度尾道市人事行政の運営等の状況について公表します。詳細については、12月中に市HPへ掲載します。

問職員課(☎0848-38-9342)

## 1 職員数に関する状況

(各年4月1日現在)

部門	区分		職員数(人)		対前年増減(人)		
	令和5年	令和6年	令和7年	令和5年	令和6年	令和7年	
一般行政部門	議会	8	8	8	△1	-	-
	総務企画	129	124	129	-	△5	5
	税務	47	48	47	△1	1	△1
	労働	0	0	0	-	-	-
	民生	178	178	178	△1	-	-
	衛生	82	75	77	△8	△7	2
	農林水産	36	35	37	-	△1	2
	商工	25	27	26	△1	2	△1
	土木	92	91	91	2	△1	-
	小計	597	586	593	△10	△11	7
特別行政部門	教育	136	132	130	△3	△4	△2
	消防	205	202	204	1	△3	2
	小計	341	334	334	△2	△7	-
普通会計計		938	920	927	△12	△18	7
公営企業等会計部門	病院	908	903	870	16	△5	△33
	水道	50	49	48	-	△1	△1
	交通	1	1	1	-	-	-
	下水道	14	15	16	△1	1	1
	その他	40	40	41	-	-	1
	小計	1,013	1,008	976	15	△5	△32
合計		1,951	1,928	1,903	3	△23	△25
条例定数		2,287	2,287	2,287	-	-	-

(注)職員数は一般職に属する職員数であり、地方公務員の身分を保有する休職者、派遣職員などを含み、臨時又は非常勤職員を除いています。

## 2 職員の給与の状況【市長の事務部局等】

### (1) 令和6年度の人事費の状況(普通会計決算)

職員数(A)	給与費				1人当たり給与費(B/A)
	給料	職員手当	期末・勤勉手当	計(B)	
920人	3,642,126千円	757,764千円	1,512,656千円	5,912,546千円	6,427千円

(注) 1 職員手当には退職手当を含みません。  
2 職員数は、令和6年4月1日現在の職員数で、短時間勤務職員は含みません。

### (2) 職員の平均給料月額、平均給与月額および平均年齢の状況

(令和7年4月1日現在)

一般行政職			技能労務職		
平均給料月額	平均給与月額	平均年齢	平均給料月額	平均給与月額	平均年齢
356,181円	434,559円	46.1歳	312,965円	354,837円	53.2歳

### (3) 一般行政職員の初任給の状況 (令和7年4月1日現在)

区分	尾道市	国
上級(大学卒)	220,000円	220,000円
中級(短大卒)	204,400円	—
初級(高校卒)	188,000円	188,000円

### (4) 一般行政職の級別職員数の状況 (令和7年4月1日現在)

区分	1級	2級	3級	4級	5級	6級	7級	8級	計
標準的な職務内容	係員	係員	係員	主任	係長	課長補佐	課長	部長	
職員数	15人	23人	65人	164人	83人	58人	51人	14人	473人
構成比	3.2%	4.9%	13.7%	34.7%	17.5%	12.3%	10.8%	2.9%	100%
1年前の構成比	2.2%	5.0%	13.6%	33.0%	20.1%	12.1%	11.2%	2.8%	100%
5年前の構成比	1.9%	5.0%	12.8%	29.5%	25.6%	11.8%	10.5%	2.9%	100%

(注)再任用職員は含んでいません。

### (5) 職員手当の状況

(令和7年4月1日現在)

区分	尾道市		国	
	期末手当	勤勉手当	期末手当	勤勉手当
期末手当			6月期	1.25月分 (0.7)月分
			12月期	1.25月分 (0.7)月分
			計	2.5月分 (1.4)月分
			国と同じ	1.05月分 (0.5)月分
勤勉手当			職制上の段階、職務の級等による加算措置	2.1月分 (1.0)月分
	(支給率)	自己都合 応募認定・定年	(支給率)	自己都合 応募認定・定年
退職手当	支給率は国と同じ	勤続20年 19,6695月分	勤続20年 24,58675月分	
	その他の加算措置	勤続25年 28,0395月分	勤続25年 33,27075月分	
	定年前早期退職特例措置(2~30%)	勤続35年 39,7575月分	勤続35年 47,709月分	
	1人当たりの平均支給額	最高限度額 47,709月分	最高限度額 47,709月分	
	505千円	21,624千円	その他の加算措置	
			定年前早期退職特例措置(2~45%)	

(注) 1 ( )内は、再任用職員に係る支給割合です。

2 退職手当の1人当たり平均支給額は、令和6年度に退職した職員に支給された平均額です。

### (6) 特別職の報酬等の状況

(令和7年4月1日現在)

区分	給料月額等		期末手当
	市長	副市長	
給料	940,000円		6月期 2.3月分
		780,000円	12月期 2.3月分
	680,000円		計 4.6月分
報酬	520,000円		6月期 2.3月分
		480,000円	12月期 2.3月分
	450,000円		計 4.6月分